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1. Haushaltsplanung und Finanzen 2024

1.1 Entwicklung des Haushaltsvolumens

€14.000.000,00

€12.000.000,00

€10.000.000,00

€8.000.000,00

€6.000.000,00

€4.000.000,00

€2.000.000,00

€0,00

2016

2017

2018

pA

2020

2021

2022

2023

2024

Verwaltungshaushalt

€5.835.197,68

€5.399.146,20

€6.862.758,88

€7.377.499,48

€7.377.273,11

€7.923.298,64

€9.320.558,11

€9.232.968,98

€9.118.000,00

Vermogenshaushalt

€4.403.209,41

€4.333.310,84

€3.814.547,08

€4.820.092,28

€5.203.296,88

€3.561.343,68

€3.467.338,04

€2.314.530,68

€3.543.000,00

== Gesamthaushalt

€10.238.407,09

€9.732.457,04

€10.677.305,96

€12.197.591,76

€12.580.569,99

€11.484.642,32

€12.787.896,15

€11.547.499,66

€12.661.000,00




1. Haushaltsplanung und Finanzen 2024

1.2.1 Ausgaben 2024

Ausgabeart 2024 Stand 31.10.2024 2023
Personalausgaben 2.200.600 € 1.734.480 € 2.056.560 €
Sachlicher Verwaltungs-/ Betriebsaufwand

(z.B. Bewirtschaftungs-, Unterhalts-, und Betriebskosten) 2.147.500 € 1.497.746 € 1.963.768 €
Zuweisungen u. Zuschusse 2.133.200 € 2.189.370 € 2.120.130 €
Sonstige Finanzausgaben (z.B. Zinsen und Umlagen) 2.636.700 € 2.517.761 € 3.092.562 €

Zufuhrung zum Verwaltungshaushalt € - € €
Zufuhrung an Rucklagen 90.000 € 90.000 € 316.164 €
Vermogenserwerb 449.000 € 401.844 € 301.561 €
BaumafBnahmen 2.775.000 € 837.525 € 1.572.312 €
Tilgung von Krediten 168.000 € 150.679 € 73.734 €
Zuweisungen fur Investitionen 61.000 € 51.770 € 50.760 €

Ausgleich € € €

Summe 12.661.000 €

9.471.174 € 11.547.550 €

2022 2021

1.982.794€  1.829.270 €

1.998.528 € 1.848.784 €
1.900.198 €  1.491.023 €
3.437.717 €  2.754.221 €
€ €
94.368 €  1.101.145 €€
577.099
458.836 €€ €

1.759.395€ 1.186.667 €

119.461
1.093.924 €€ €
576.971
60.815 €€
€ €

12.786.576 € 11.484.642 €

2020 2019

1.827.171 € 1.892.256 €

1.613.759 € 1.795.759 €
1.416.864 € 1.198.022 €
2.518.339 € 2.491.519 €
€
348.725
955.388 €
798.595
755.558 €
1.451.100 € 2.811.442 €
534.880
204.720 €
2.069.996 € 92.985 €
€

12.579.431 € 12.197.648 €




1. Haushaltsplanung und Finanzen 2024

1.2.2 Einnahmen 2024

Einnahmeart

Steuern und allgemeine Zuweisungen

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb (z.B. Gebiihreneinnahmen)

Sonstige Finanzeinnahmen (z.B. Abschreibung, Konzessionsabgaben)

Zufuhrung vom Verwaltungshaushalt

Entnahmen aus Riicklagen

Einnahmen aus der VerauBerung von Anlagevermogen

Beitrage und ahnliche Entgelte

Zuweisungen und Zuschusse Investitionen

Kreditaufnahmen

Summe

2024

5.688.000 €

2.997.500 €

432.500 €

100.000 €

176.000 €

1.110.000 €

200.000 €

1.457.000 €

500.000 €

12.661.000 €

Stand

31.10.2024

4.441.575 €

2.778.514 €

86.539 €

0€

142.795 €

732.051 €

12.440 €

460.062 €

8.653.976 €

2023

5.559.648 €

3.159.846 €

513.475 €

898.350 €

54.368 €

135.454 €

413.521 €

812.839 €

11.547.500 €

2022

6.315.663 €

2.527.430 €

477.465 €

1.325.914 €

1.101.145 €

41.148 €

62.042 €

937.089 €

12.787.896 €

2021

5.464.141 €

2.025.279 €

433.881 €

863.222 €

348.725 €

94.795 €

114.638 €

1.139.963 €

1.000.000 €

11.484.644 €

2020

4.893.891 €

2.048.512 €

433.730 €

438.560 €

1.034.735 €

825.234 €

947.068 €

957.700 €

1.000.000 €

12.579.431 €

2019

5.151.714 €

1.873.680 €

352.105 €

893.838 €

1.502.547 €

2.270.016 €

4.735 €

148.956 €

4

12.197.592 €




1. Haushaltsplanung und Finanzen 2024

1.3.1 Entwicklung der Realsteuern seit 2019

HH-Jahr Grundsteuer A Grundsteuer B Gewerbesteuer Realsteuern gesamt

2019 20.119,36 € 368.687,12 € 1.277.203,91 € 1.666.010,39 €
1%

2020 20.483,76 € 1,81% 372.953,48 € 1,16% 1.374.788,75 € 7,64% 1.768.225,99 € 6,14%
B Grundsteuer A

B Grundsteuer B

2021 19.225,00 € -6,15% 420.519,24 € 12,75% 1.512.865,07 € 10,04% 1.952.609,31 € 10,43%

Gewerbesteuer
2022 19.266,68 € 0,22% 412.089,44 € -2,00% 2.264.330,61 € 49,67% 2.695.686,73 € 38,06%
2023 19.744,36 € 2,48% 411.337,68 € -0,18% 1.220.322,97 € -46,11% 1.651.405,01 € -38,74%

2024 19.378,48 € -1,85%  425.473,96 € 3,44% 1.902.054,67 € 55,86% 2.346.907,11 € 42,12%




1.3.2 Beispielrechnung fur Hauser in

Burgoberbach
Grund- | Wohn-
flache

stiicks-
flache m?2 m?2 alt neu neu neu
(400 %) (400 %) (260 %) (280 %)

EF- Haus 1 R 240 88,00 € 121,77 € 352,00 € 487,08 € 316,60 € 340,96 €

EF- Haus 2 130 52,90 € 85,37 € 211,60 € 341,48 € 221,96 € 239,04 €

EF- Haus 3 R0 110 63,40 € 193,41 € 253,60 € 773,64 € 502,87 € 541,55 €

Gewerbe [slofol 500 539,54 € 560,55 € 2.158,16 € 2.242,20€ 1.457,43€ 1.569,54 €



1. Haushaltsplanung und Finanzen 2024

1.4 Kommunalunternehmen

Jahresabschluss 31.12.2023

3.500.000
Forderungen (61.995 € - T -
, P—— : | Lieferantenverbindlichkeiten...
3.000.000 liquide Mlﬁel (163.438 €) | sonstige Verbindlichkeiten (198.097 €)
| Eigenkapital (349.087 €
2.500.000
Vorrate (2.985.000 €)
2.000.000
d.h.: - Grundstucke Baugebiet “A.d.
1.500.000 5 ”
1.000.000
500.000
0

Vermogen

Mittelherkunft



1. Haushaltsplanung und Finanzen 2024

1.5 Schuldensituation

Korperschaft Schulden zum 31.12.2023

Gemeinde Burgoberbach

Schulverband Burgoberbach
Anteilig MS Herrieden
Gesamt
€/Einwohner 2024
€/Einwohner 2023

Einwohner am 12.10.2024 4036
Einwohner am 12.10.2023 4042

1.209.634,00 €

0,00 €
552.075,48 €
1.761.709,48 €
436,50 €
435,85 €

€/Einwohner kreisang. Gemeinden in Bayern am 31.12.2022: 702 €

Rucklagen zum 31.12.2023

316.164,45 €

35.303,97 €
12.592,93 €
364.061,35 €

Schulden zum 31.12.2024

1.042.150,00 €

0,00 €
382.813,79 €
1.424.963,79 €
353,06 €
352,54 €

nachrichtlich Schuldenstand zum 31.12.2015: 3.159.500 €, entspricht 782,83 € fur 4036 EW

Ricklagen zum 31.12.2024

90.000,00 €

5.000,00 €
12.659,00 €
107.659,00 €




1. Haushaltsplanung und Finanzen 2024

1.5 Schuldensituation

Rucklagenbildung fur die Gemeinde 2024 durch im Jahr 2022 abgeschlossenen
Bausparer uber 1 Mio €, Stand Ende 2024: 220.000 €

Ab 2025 noch 3 Kredite zuruckzuzahlen - Ende 2026 und zwei im Jahr 2030

der Schuldenstand wird voraussichtlich steigen, trotz Ausschopfung aller
Moglichkeiten (z.B. Forderungen, Verbesserungsbeitrage)

Schulverband: Sanierung durch geforderten @ Ausbau im  Bereich
M1ttagsbetreuung,dg%f. teilweise Kostenubernahme durch Schulverband, somit
wird auch hier Kreditaufnahme wahrscheinlich




1. Haushaltsplanung und Finanzen 2024

1.6 Ausblick ab 2025

gestiegene Preise und Kosten in allen Bereichen

Abarbeiten des Investitionsruckstau ab 2025: Klaranlage (umfangreiche
Sanierung der Klaranlage, Kanalsanierungen, Trennsystem Neuses usw.),
StraBensanierung, Dorferneuerung Neuses, Dorfkernsanierung Burgoberbach,
SanierungsmaBnahmen im Bereich Kinderbetreuung (Mittagsbetreuung
Schule und im Kindergartenbereich), Investitionen in vielen weiteren
Bereichen (Feuerwehr, Rathaus, Mobilfunk, usw.)...

Verbesserungsbeitrage: Gesamtkosten im vierjahrigen Zeitraum insgesamt
ca. 6,5 Mio. €, davon ca. 2 Mio € gefordert - Rest Verbesserungsbeitrage (ca.
4.5 Mio. €)

Trotz Ausschopfung von staatlichen Forderungen und Burgerbeteiligung
(Verbesserungsbeitrage) werden Kredite aufgenommen werden mussen
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2.1 Albrecht-von-Eyb
Grundschule
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2.1 Albrecht-von-Eyb
Grundschule

2.1.1 SCHULERENTWICKLUNG

—Schulerentwicklung
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2.1 Albrecht-von-Eyb
Grundschule

2.1.2 SCHULERENTWICKLUNG -
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2.1.3 Albrecht-von-Eyb
Grundschule

Amtsantritt der neuen
Rektorin




2.1 Albrecht-von-Eyb
Grundschule

2.1.4 neue Schulmobel




2.2 Kindergarten Burgoberbach

Kindergarten
Pusteblume

» 1 Krippengruppe (1 bis ca. 3
Jahren)

- 12 Platze
* 1 Mischgruppe (2 bis 6 Jahre)
- 18 Platze

» 2 Regelgruppen (3 Jahre bis
Grundschuleintritt)

- 50 Platze

> 2 Kindergartenplatze frei

Kindergarten
Marienheim

» 1 Krippengruppe (unter 3 Jahre)
- 12 Platze

» 2 Regelgruppen (3 Jahre bis
Grundschuleintritt)

- 50 Platze
> Alle 62 Platze belegt

Kindergarten
Wichtelvilla

» 2 Krippengruppen (11 Monate bis
3 Jahre)

> 24 Platze

* 2 Regelgruppen (3 Jahre bis
Grundschuleintritt)

- 50 Platze
> Alle 74 Platze belegt

- B




3. Statistische Zahlen

3.1 Einwohnerentwicklung

EINWOHNERENTWICKLUNG
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3. Statistische Zahlen

3.2 Einwohnerzahlen - Ortsteile

Burgoberbach: 3123 Einwohner

Neuses: 319 Einwohner

Niederoberbach: 256 Einwohner

Sommersdorf: 202 Einwohner

Gerersdorf: 61 Einwohner

Dierersdorf: 59 Einwohner

Reisach: 16 Einwohner



3. Statistische Zahlen

3.3 EheschlieBungen
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3. Statistische Zahlen

3.4 Geburten und Sterbefalle
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3. Statistische Zahlen

3.5 Bauantrage

BAUANTRAGE
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4. Informationen

4.1 Informationen bezuglich der Feuerwehr
4.2 Informationen bezuglich der Kirche

4.3 allgemeine Informationen



4. Informationen

FEUERWEHREINSATZE
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e 4.1 Feuerwehr

Statistik
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4. Informationen

4.2.1 Kirchengemeinde - Statistik
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4. Informationen

4.2.2 Bischof Gregor Maria weiht
St. Nikolaus ein




4. allgemeine Informationen

4.3.1 Badeweiher Niederoberbach




4. allgemeine Informationen

4.3.2 Olympiateilnehmerin Luisa
Geiselsoder zu Gast im Rathaus
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4. allgemeine Informationen

4.3.4 Errichtung
Photovoltaikanlagen
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4. allgemeine Informationen
4.3.5 Reinigung der StraBen nach der Winterperiode




4. allgemeine Informationen

4.3.6 Spende fur den FC/DJK
Burgoberbach




4. allgemeine Informationen

4.3.7 Spatenstich Gewerbegebiet
,,Jm Herrmannshof* - Firma Feser
und Breitschwert




4. allgemeine Informationen

4.3.8 Spatenstich Gewerbegebiet
,,im Birkfeld* - Firma Metallbau
Christ




4. allgemeine Informationen

4.3.9 Eroffnung der
Berufsfachschule und dem
Physiotherapiezentrum




4.3.10 allgemeine
Informationen

4.3.10.1 Lageplan
Gewerbegebiet ,,Im
Herrmannshof“




4.3.10 allgemeine
Informationen
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4.3.10.2 Lageplan
Gewerbegebiet ,,Im
Birkfeld“
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allgemeine
Informationen

4

12 Vollsperrung

Ansbacher Strafe
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4. allgemeine Informationen

4.3.13 Funkmast




4. allgemeine Informationen

4.3.14 Sanierung
Weiherschneidbacher StraBe




ionen

4. allgemeine Informat

4.3.15 Spielplatzpflege




. allgemeine Informationen

.3.16 Grabenreinigung Siedlung
SUnERRNYELES




allgemeine
Informationen

4

4.3.17 Feldwegebau




4. allgemeine Informationen

4.3.18 Tempo 30




4. allgemeine Informationen

4.3.19 Open-Air Picknickkonzert
von Viva Voce




5.Ehrenamtliches Engagement

5.1 Empfang der Mitglieder des
Jugendrotkreuzes im Rathaus




5.Ehrenamtliches Engagement

5.2 Vom Freilufttheater zuruck auf
die Buhnenbretter




5.Ehrenamtliches Engagement

5.3 50 Jahre Tennis in
Burgoberbach




REITCLUB BURGOBERBACH

Lasst uns feiern!
SAMSTAG
JULI 2024

13:30 - 17:30 Uhr
bunter Jubiliumsnachmittag auf unserer
Reitanlage mit:
e Reiterflohmarkt
« P reit
A 18:00 - 20:30 Uhr
» Kinderprogramm
offizieller Festabend
fiir geladene Giste
ab 20:30 Uhr
Jubildumsabend mit Barbetrieb und

Liveband (Acoustic Basement) sowie einem
Gaudi- Mannschaftswettbewerb

5.Ehrenamtliches Engagement

5.4 Reitclub Burgoberbach e. V.
feiert 50-jahriges Bestehen



5.Ehrenamtliches Engagement

5.5 Ruckblick - Ferienprogramm




12.10.2024

14:30-16:30 UHR
IN DER AULA DER
GRUNDSCHULE
BURGOBERBACH

“hg <

&

(afe Int:'ernational

BEGEGNUNGS- CAFE
BURGOBERBACH

Der Helferkreis Iadt zu einem
geselligen Nachmittag ein

Gerne durfen typische Leckerein eines
Landes lhrer Wahl mitgebracht werden

Fur Kaffee und Tee ist gesorgt

Wir freuen uns auf Siel

5.Ehrenamtliches Engagement

5.6 Die Welt zu Gast in
Burgoberbach



5.Ehrenamtliches Engagement
5.7 Sehr groBes Interesse an Gartenbau im Verein




Mittagsbetreuung ohne
Ausnahmen

Die Gemeinde Burgoberbach will
keine Abweichungen vom
regularen Konzept zulassen



Burgoberbach:z:

Das offizielle Gemeinde-Magazin flir Burgoberbach -
Neuses — Dierersdorf — Gerersdorf — Niederoberbach — Reisach — Sommersdorf

www.burgoberbach.de Telefonnummer Rathaus: (09805) 91 91-0 Oktober 2024
Die neuesten Termine, die interessantesten Veranstaltungen, die wichtigsten Riickblicke

Der Burgoberbacher lauft Ende des Jahres ab...




1.1

Kanalsanierung
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6. Baumalhnahmen
6.1.2 Kanalsanierung

Teil 2
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. BaumaBnah

6.3 Triesdorfer
StraBe
Ertuchtigung




6. BaumaBnahmen

6.4 Fahrradweg

— | Winterschneidbach
- Burgoberbach
Variante 1

=

5
Geh- und Radweg Winterschneidbach - Burgoberbach Skizze M 1:2000
Variante 3
Legende: —— Planung ] Geh-und Radweg [ Grunflache

\ = @® Bam [ Bankett [ Damm IN




6.5.1 weitere BaumaBnahmen

« Erweiterung Kindergarten BRK

* Umbau Schule Ganztagesbetreuung

« Baugebiet Neuses Erschliefung und Vermarktung
 Glasfaserausbau Hauptort Burgoberbach

 Vorplanung Umbau/Neugestaltung Kreuzung




6.5.2 weitere BaumaBnahmen

* Neuses Umstellung auf Trennsystem

 Verbesserungsbeitrage 2025

« Umplanung des Friedhofs




/. Burgeranliegen/Diskussion




Vielen Dank fur lhre Aufmerksamkeit, wir wunschen
lhnen einen guten Heimweg!
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